



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場会社名 株式会社 大垣共立銀行
 コード番号 8361 URL <http://www.okb.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

(氏名) 土屋 嶮
 (氏名) 境 敏幸 TEL 0584-74-2111
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	29,812	0.3	5,036	△21.4	3,235	△20.3
28年3月期第1四半期	29,696	5.5	6,414	15.7	4,064	14.7

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 2,681百万円 (△39.7%) 28年3月期第1四半期 4,450百万円 (△63.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	9.30	9.29
28年3月期第1四半期	11.69	11.67

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,470,224	280,568	4.8
28年3月期	5,389,402	279,449	4.9

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 267,712百万円 28年3月期 266,823百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.50	—	4.50	8.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	64,800	4.8	13,600	△2.3	9,100	1.5	26.17
通期	115,700	△5.1	16,500	△27.5	11,000	△22.5	31.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	353,318,975 株	28年3月期	353,318,975 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	5,607,108 株	28年3月期	5,654,365 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	347,680,145 株	28年3月期1Q	347,644,037 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7
4. 四半期決算補足説明資料	8
(1) 損益の状況【単体】	8
(2) 貸出金等の状況	9
(3) 自己資本比率（国内基準）	10
(4) 有価証券の評価損益	11
(5) 預金・貸出金等の状況【単体】	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、雇用環境の改善は続き、設備投資も増加しております。また、輸出・生産面につきましても、自動車関連での工場事故や熊本地震の影響を伴いつつも、緩やかな回復基調が続いています。

東海地方の経済におきましては、主要産業である自動車産業は、熊本地震などの影響から輸出・生産面で振れがみられたものの、緩やかに拡大しております。また、個人消費は、一部に鈍さが窺えるものの、基調としては持ち直し傾向にあります。

金融環境につきましても、日経平均株価は日銀の追加緩和期待から円安が進行し、4月に1万7千円台まで回復する場面もありましたが、6月のイギリス国民投票によるEU離脱決定の結果を受け、一時1万5千円を下回るなど、値動きの荒い展開となりました。

このような経済環境のなか、当行グループは、中期経営計画「Very OKB」(平成28年4月～平成31年3月)に則り、地域経済の更なる活性化にお役に立てるよう、地域の課題解決型「総合サービス業」に向けて取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、経常利益50億36百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益32億35百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における財政状態につきましては、総資産が5兆4,702億24百万円(対前期末比808億22百万円増加)、純資産が2,805億68百万円(対前期末比11億19百万円増加)となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金3兆7,051億75百万円(対前期末比383億73百万円増加)、有価証券1兆4,050億20百万円(対前期末比604億84百万円増加)及び預金等4兆7,096億81百万円(対前期末比929億68百万円増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、平成28年7月25日の「業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表したとおり前回予想を修正しております。

なお、平成29年3月期通期の業績予想については、前回予想より変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
現金預け金	192,920	165,137
コールローン及び買入手形	6,441	3,408
買入金銭債権	4,190	4,348
商品有価証券	1,546	1,413
有価証券	1,344,536	1,405,020
貸出金	3,666,802	3,705,175
外国為替	5,489	8,166
リース債権及びリース投資資産	59,570	59,490
その他資産	64,282	72,732
有形固定資産	39,080	38,922
無形固定資産	7,510	8,285
退職給付に係る資産	1,341	1,347
繰延税金資産	2,022	1,934
支払承諾見返	25,052	26,378
貸倒引当金	△31,369	△31,521
投資損失引当金	△15	△15
資産の部合計	5,389,402	5,470,224
負債の部		
預金	4,524,549	4,646,428
譲渡性預金	92,163	63,252
コールマネー及び売渡手形	19,225	16,014
債券貸借取引受入担保金	162,126	162,529
借入金	159,983	155,891
外国為替	838	778
社債	35,000	35,000
その他負債	60,455	54,272
賞与引当金	1,857	36
退職給付に係る負債	8,572	8,572
役員退職慰労引当金	26	23
睡眠預金払戻損失引当金	153	130
ポイント引当金	858	910
繰延税金負債	16,623	16,968
再評価に係る繰延税金負債	2,467	2,467
支払承諾	25,052	26,378
負債の部合計	5,109,952	5,189,655

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
資本金	36,166	36,166
資本剰余金	25,426	25,426
利益剰余金	141,330	142,997
自己株式	△2,115	△2,097
株主資本合計	200,808	202,492
その他有価証券評価差額金	57,693	53,972
繰延ヘッジ損益	11,822	14,542
土地再評価差額金	3,224	3,224
退職給付に係る調整累計額	△6,726	△6,518
その他の包括利益累計額合計	66,015	65,220
新株予約権	113	106
非支配株主持分	12,512	12,749
純資産の部合計	279,449	280,568
負債及び純資産の部合計	5,389,402	5,470,224

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	29,696	29,812
資金運用収益	15,554	14,948
(うち貸出金利息)	10,725	10,179
(うち有価証券利息配当金)	4,119	3,933
役務取引等収益	4,227	4,121
その他業務収益	821	901
その他経常収益	9,092	9,840
経常費用	23,282	24,775
資金調達費用	1,571	1,560
(うち預金利息)	835	706
役務取引等費用	1,931	2,018
その他業務費用	70	96
営業経費	12,038	12,600
その他経常費用	7,670	8,500
経常利益	6,414	5,036
特別利益	0	-
固定資産処分益	0	-
特別損失	8	18
固定資産処分損	7	17
減損損失	0	0
税金等調整前四半期純利益	6,405	5,018
法人税、住民税及び事業税	1,265	748
法人税等調整額	784	730
法人税等合計	2,049	1,479
四半期純利益	4,355	3,539
非支配株主に帰属する四半期純利益	291	303
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,064	3,235

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	4,355	3,539
その他の包括利益	94	△857
その他有価証券評価差額金	563	△3,783
繰延ヘッジ損益	△573	2,719
退職給付に係る調整額	104	207
四半期包括利益	4,450	2,681
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,102	2,440
非支配株主に係る四半期包括利益	347	241

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

貸出金の売却

当行は、平成28年7月1日から15日にかけて、保有する仕組貸出債権を売却いたしました。

A. 貸出金売却の内容

(単位：百万円)

約定日	受渡日	売却価額	帳簿価額	売却益
平成28年7月1日	平成28年7月21日	3,840	3,000	840
平成28年7月7日	平成28年7月27日	10,047	8,000	2,047
平成28年7月8日	平成28年7月28日	10,220	8,000	2,220
平成28年7月15日	平成28年8月2日	13,575	11,000	2,575

B. 損益に与える影響

当該貸出金の売却により、平成29年3月期第2四半期において貸出金売却益7,682百万円を計上する予定です。

4. 四半期決算補足説明資料

※増減比較については、表上にて算出しております。

(1) 損益の状況【単体】

経常利益は、資金利益の減少や経費の増加等により前年同期比13億円減少して41億円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比8億円減少して29億円となりました。

(単位 百万円)

	平成28年3月期 第1四半期	平成29年3月期 第1四半期	比較	平成29年3月期 第2四半期予想
	A	B	B-A	
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	16,471 (15,851)	15,716 (14,920)	△755 (△931)	
資 金 利 益	14,009	13,401	△608	
役 務 取 引 等 利 益	1,710	1,510	△200	
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	751 (619)	805 (796)	54 (177)	
経 費	11,448	11,831	383	
人 件 費	6,512	6,684	172	
物 件 費	4,149	4,267	118	
税 金	785	880	95	
実 質 業 務 純 益 (注) 1	5,023	3,884	△1,139	
コ ア 業 務 純 益 (注) 2	4,403	3,088	△1,315	
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△260	△73	187	
業 務 純 益	5,283	3,958	△1,325	14,000
臨 時 損 益	229	221	△8	
② 不 良 債 権 処 理 額	454	672	218	
貸 出 金 償 却	0	0	0	
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	454	672	218	
③ 償 却 債 権 取 立 益	-	0	0	
株 式 等 関 係 損 益	933	1,212	279	
株 式 等 売 却 益	969	1,575	606	
株 式 等 売 却 損	15	39	24	
株 式 等 償 却	20	323	303	
そ の 他 臨 時 損 益	△249	△319	△70	
経 常 利 益	5,513	4,179	△1,334	12,700
特 別 損 益	△8	△18	△10	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	5,504	4,161	△1,343	
税 金 費 用 (注) 3	1,732	1,195	△537	
四 半 期 純 利 益	3,772	2,965	△807	8,800
(与信関係費用(①+②-③))	(193)	(598)	(405)	

注1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

注2. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

注3. 「税金費用」には、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」の合計額を記載しております。

(2) 貸出金等の状況

◆リスク管理債権

【単体】

(単位 億円、%)

	平成28年6月末			平成28年3月末	平成27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
破綻先債権額	58	6	17	52	41
延滞債権額	607	0	31	607	576
3カ月以上延滞債権額	1	1	1	0	0
貸出条件緩和債権額	207	2	△33	205	240
合計	874	9	16	865	858
貸出金残高	37,221	385	1,008	36,836	36,213
貸出金残高比率	2.34	0.00	△0.03	2.34	2.37

(参考) 部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合は下記のとおりであります。(単位 億円、%)

	平成28年6月末			平成28年3月末	平成27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
破綻先債権額	11	0	2	11	9
延滞債権額	556	0	2	556	554
3カ月以上延滞債権額	1	1	1	0	0
貸出条件緩和債権額	207	2	△33	205	240
合計	775	2	△30	773	805
貸出金残高	37,122	378	959	36,744	36,163
貸出金残高比率	2.09	△0.01	△0.13	2.10	2.22

【連結】

(単位 億円、%)

	平成28年6月末			平成28年3月末	平成27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
破綻先債権額	58	6	17	52	41
延滞債権額	608	0	31	608	577
3カ月以上延滞債権額	1	1	1	0	0
貸出条件緩和債権額	207	2	△33	205	240
合計	875	9	16	866	859
貸出金残高	37,051	383	997	36,668	36,054
貸出金残高比率	2.36	0.00	△0.02	2.36	2.38

◆金融再生法開示債権

【単体】

(単位 億円、%)

	平成28年6月末			平成28年3月末	平成27年6月末
		28年3月末比	27年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	198	11	92	187	106
危険債権	474	△6	△44	480	518
要管理債権	209	4	△32	205	241
合計	881	9	16	872	865
総与信に占める割合	2.34	0.00	△0.02	2.34	2.36

注1. 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しております。

2. 自己査定結果に基づいた債務者区分により算出しております。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

「自己資本の構成に関する開示事項」につきましては、当行ホームページ (<http://www.okb.co.jp>) に掲載しております。

【連結】

(単位 百万円、%) (参考)(単位 百万円、%)

	平成28年6月末	平成27年6月末	平成28年3月末
自己資本比率	10.35	10.76	10.32
自己資本の額	281,528	285,466	278,397
リスク・アセット	2,719,013	2,651,531	2,696,339
総所要自己資本額	108,760	106,061	107,853

【単体】

(単位 百万円、%) (参考)(単位 百万円、%)

	平成28年6月末	平成27年6月末	平成28年3月末
自己資本比率	9.83	10.20	9.80
自己資本の額	260,312	263,259	257,437
リスク・アセット	2,646,717	2,579,783	2,624,792
総所要自己資本額	105,868	103,191	104,991

(4) 有価証券の評価損益

【連結】

(単位 億円)

	平成28年6月末			平成28年3月末			平成27年6月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
	評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	3	3	0	3	3	0	1	1	0
その他有価証券	768	823	55	821	852	31	1,018	1,029	10
株式	399	435	36	495	516	20	823	824	1
債券	310	310	0	277	277	0	162	163	1
その他	57	76	19	48	58	10	33	40	7
合計	771	826	55	824	855	31	1,020	1,031	10

【単体】

(単位 億円)

	平成28年6月末			平成28年3月末			平成27年6月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
	評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他有価証券	759	814	55	810	842	31	1,005	1,016	10
株式	390	427	36	485	505	20	810	811	1
債券	310	310	0	277	277	0	162	163	1
その他	57	76	19	48	58	10	33	40	7
合計	760	815	55	811	842	31	1,006	1,016	10

(5) 預金・貸出金等の状況【単体】

◆預金・貸出金の残高

(単位 億円)

	平成28年6月末	28年3月末比		平成28年3月末	平成27年6月末
預金等	47,313	911	1,764	46,402	45,549
うち個人預金	33,888	422	611	33,466	33,277
貸出金	37,221	385	1,008	36,836	36,213
うち消費者ローン	13,284	181	702	13,103	12,582

注. 預金等には譲渡性預金を含んでおります。

◆個人預り資産の状況

(単位 億円)

	平成28年6月末	28年3月末比		平成28年3月末	平成27年6月末
投資信託	1,486	△112	△324	1,598	1,810
生命保険	3,735	71	285	3,664	3,450
公共債	526	△60	△287	586	813
外貨預金	206	0	1	206	205
合計	5,954	△101	△325	6,055	6,279

以上